PREFEITURA MUNICIPAL DE

SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL
SÃO SEBASTIÃO DO CAI

N O24
.03- )J/

Oficio GP/AJ n°  038/2024 	São Sebastião do Caí, 27 de março de 2024.

Senhor Presidente:

Ao cumprimentá-lo, cordialmente, venho através da presente

correspondência, encaminhar o Balanço Geral da Administração  referente ao

exercício de 2023, a fim de prestar informações sobre a situação econômico-

financeira do Município.

Sem mais para o momento,

JULIO CESAR
CAMPANI:241 668470
5

Assinado de forma digital por
jJULIO CESAR
rA;4pANI:241 66847015

Dados: 2024.03.27 09:37:03 -0300

JÚLIO CÉSAR CAMPANI

Prefeito Municipal

Exmo. Sr.

JOÃO MARCOS DUARTE GUARÁ

M.D. Presidente Câmara Municipal de Vereadores

São Sebastião do Caí-RS

Rua Mal.. Fl.oriano Peixoto, 426 - Centro, São Sebastião do Cai - RS
CEP 95760-808 Fone: (51) 3635-2500 	.saosebastiaodocai.rs.gov.br

Secretaria Municipal
da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO SEBASTIÃO DO CAI

RELATÓRIO CIRCUNSTANCIADO DO PODER EXECUTIVO

Tenho a satisfação de apresentar a Vossa Excelência o Relatório Circunstanciado da Administração Direta do Município de São Sebastião do Caí/RS,

relativo ao exercício de 2023, acompanhado da presente exposição que visa demonstrar a situação econômico-financeira do Município, na forma do disposto no art. 20,

inciso IV, letra a da Resolução 1.134/2020, do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul.

1. EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

1.1 ORÇAMENTO

A Lei de Meios para o exercício de 2023, de n°. 4.532 de 13 dezembro de 2022, estimou em R$ 145.000.00000 e fixou a despesa em R$ 142.114.00000

Entretanto, a abertura de créditos adicionais no correr do exercício, como também a transferência de créditos especiais, veio alterar estas cifras, como demonstra o

quadro que segue:

1 - DESPESA FIXADA:
2cRLT 	UJRL 	-

ç
3- CRÉDITOS ESPECIAIS:

R$
R$
R$
R$

142.114.000,00
41jj145
23.587.926 44
2.321.47223

3.1 Transferidos do ex. anterior
3.3 Abertos no exercício

	 R$
R$

343. 32698
1.978.145,25

3.4 (jDiferidos R$ -
.±IfEDYQS-  ---------
4- CREDITOS ADICIONAIS ABERTOS (1+2) R$ 43A61.567,18

--------- —----------
R$
R$

-
-

5- CREDITOS EXTRAORDINÂIJOS ABERTOS
5.1 (EDES --

R$

RV

R$ 921
R$

1.043.13161

	 i2i,49361
20.906.7925

I63.020.792,3

6.1 Transferência .638pp
6.2 RenQqiqTgrltçL
6.3Transposão  	  -

7 &)  CREDITOS ADICIONAIS  UQUIDOS(3.31+4-4. i
8 (=1 DESPESA AUTORIZADA (1 +6)

1.2 CRÉDITOS ADICIONAIS
No exercício foram autorizados créditos adicionais Suplementares que somaram R$ 41.130.114,95, Créditos especiais que totalizaram R$ 2.321.472,23,

Creditos Extraordinários no valor de R$ 0,00, Transferências de Dotações no valor de R$ 921.638,00 e Transposição de Dotações no valor de R$ 121.493,61, e

utilizados os recursos abaixo discriminados, de acordo como art. 43, da Lei 4320, de 17 de março de 1964:

Fontes
EsjecIfIca6o

4, Créditos
jirransf.Transp.Romaj. Total Geral Suplementar 	Especial 1Extraordlnado

Excesso de arrecada
Superávit Fu,ancewo R$6.7O6 $84O000

R$ 1.03.059,59  $o,00S
R$ 0,00 R$0 R$8929 703,61

R$ 8.681.364,10
Anula&ãodeDotaôes jR$2387.92644 190.000,OO J.a$0,00 LR$ 	1.043.131,61 R$ 24.821.058,05
Auxílios e Convênios 	 R$ 0,00 $0OO (R$ 1.352.397,66
Crédito Epecial
Doaôes 4$Q0 	 0,00 • 1$ 0,00 :R$ 0,00 IR$ 020

Outra 'R$ 1600 0000 	R$ 0,00 :R$ 0,00
Créditos Reabertos IR8 0,00 	 R$ 343.326,98 R$ 000 [R$ 0,00 IR$ 343.38

TOTAL R$ 42.363.246,56 iRS 2.321.472,23 jR$ 0,00 R$ 1.043.131,61 R$ 45.721.850,40

1.3 ANÁLISES DA RECEITA

A Receita Orçamentária e Intra-orçamentaria efetivamente arrecadada foi de R$ 152.043.910,45, verificando-se uma arrecadação a maior de R$
7.043.91 0,45. O comportamento da receita no exercício considerado traduz-se no quadro abaixo:

TITULOS 1 - Prevista 2-Arrecada Diferença % 	PI.VJATC

--
RECEITAS CORRENTES 6136.152.97;o0 R$160.783.22 iRS14322,68

Im_postos, Taxas e Contribuições de Melhoria R$ 22.044.688,00 23.782.212,83 IRS 1.737.524,83 107,88%
Receita de Contribuições  iRS 6,077.000 o0 JR$ 5.694.882,12 1-RS 382.117,88 93,71%
Receita Patrimonial R$ 12.094.760,00 21.844.866,90 _R$ IR$ 9.750.106,90  180&i
Receita de Serviços R$ 250.000,00 1 R$ 261.174,02 R$l1.17402 104,47%
Transferéncias Correntes iR$ 94.951.850,00 R$ 98.454.943.46 IRS 3'503'093L46
Outras Receitas Correntes 1$ 734.57500 R$ 745.146,25 10.471,25 101,43%

RECEITAS CORRENTES INTRA- !R$ 8.406.100,00 jR$ 9.578108,40 R$ 1.013.008,40  1
Receitas  Infra-orpentartas $8-Ag-10009 	-- M15 JR$ 1.073.008&_. 	1 112 19%

RECEITAS DE CAPITAL jRS 12.600.427,00 4.669.281,66 -R* 8.041.146,36 36,18%1
Operação de Crédito 1R$ a00o.90 'R$ 3.000.000,00 j-R$ 8.000.000,00 33,33
Alienaçáode Bens Móveaelmôveis R6650.000,00__ R$0,0o__6_ __9
Amortização de Empréstimos 4$ iio.000go 90.866,09 -RS 19.133.91 _,,.j
Transferências de Cita j 	4

1R5

tra--hadial
 . 	..

!R$ 0,00 R$ 0.00 R$000
RECEITAS  DE CAPITAL INTRA- R$0W R$0,00 !R$ 0,00 	 1

Receitas intra-orçamentanas 0 4R$0,00 0,00%l
R)Receitas Correntes  LRS 12.668.500,00_ R* 13.176. 	jj 9Ç1______ _____
ÇR'Impostos, Taxas  e  Contiibuiçóes  fR$ 300.000,00 R$ 330.769,63 jR$ 30.769,63  	llO,26%i

Rua Mal. Flonano Peixoto, 426- Centro, São Sebastião do Cal - RS
CEP 95760-000 Fone: (51) 3635-2500 	w.saosebastiaodocai.rS.gov.br

R$ o,00 R$ 0,00
js 11.922.933,80
irsa75t54

: W9
(R )Receite deSevvlços

II$
so,00

(R)Transferências Correntes 	12.245.000,0
(R )Outras Receitas Correntes 	 RI 13.5000

~25O 2J
000%l

-RI 322.066,20

RI 152.043.910,4$ lR$ 7.043.910,4$ 1 TOTAL 	 fRI 145.000.000,00 	-

Secretaria Municipal
da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO SEBASTIÃO DO CAI

As transferências Correntes, atingiram o valor de 	R$ 98.454.94.3,48 	correspondendo a 	103,69%

da previsão de arrecadação.
QUADRO DE AVALIAÇÃO ANUAL DE ARRECADAÇÃO

18 	 R$ 	53.607.134,83 RI 	86.225.0l3,,97

----- ...... 20
209 	iR$ 55.292552,36R$  94.757.264,75 	9,90%

2020 	 RI 	62.752.629,58RI 	98.191.291j6 	362%

2021

Ri 	72.642.227,04 RI 	112.631.58096 	1471%

1.4 ANÁLISES DA DESPESA
A despesa inicialmente autorizada em R$ 142.114.000,00, foi alterada conforme os créditos adicionais lá citados para R$ 163.020.792,35 , a despesa

realizada (Empenhada) alcançou RI 136.566.633,41, e a despesa realizada (Liquidada) alcançou a importância de R$ 134.217.686,11, importâncias que, distribuíram-se

da forma seguinte:
DEMONSTRATIVO DA DESPESA REALIZADA (Empenhada

TITULOS
ATUALIZADA REALIZADA

%
Empenhada Liquidada DIFERENÇA EmpenhadajTotal

DESPESAS CORRENTES

RI 116.980.931,48 RI 109.53L214" 	R$ 106.902.728,72 	RI 7.458.716,97 20%
Pessoal e Encargos Sociais tRs 55.592.815,64 	RI 53.248.932,04 	RI 53.246.932,04 	RI 2.343.883,80 3899%
Juros e Encargos daDivida RI 1.281.488271 RI 1.281.488,27 t RI 283.531,73 	0.92%
Outras Oeup. Correntes RI 56.853.115,82 1 RI 55.021.814,18 	R$ 54.392.328,41 1 RI 4.631.301,64 1 	4029%
DESPESAS DE cAprrAL

11.736.279,68
i92i46L..

R$
R$

- 686731334
1.30,9054 	000%

h,ve 	meros
Invereóes Financeiras LR$

20 322 05 	R$_
1.00 L

13454741 21 	RI
- 	RI .

Antortizaç8o da Dívida
RI 2.494.370,50 RI 2,242.243,11 1 RI 2,242.243,11 RI 252.127,39 1,64%

DESPESAS INtRA-ORÇAM. 1
RI 11.811635,50 R$ 11.337.434,60 	RI 11.337.434,60 RI 452.200,80 8,30%

DESPESAS CORRENTES
R$ 11.386.750.00 	P5 10.904.549,37 	R$ 10.904.549,37 	RI 482.200,63 7,98%

DESPESAS DE CAPrrAL

Reserva de ContIegíncia

TOTAL,
-...............

T
R$

RI

't
432.88550RI

-.----.---.

163.020.792,35 	R$

432,885,23 	RI

136.566.633,41 	RI

432.885,23 RI

RI

0.27 	0,32%

26.454.158,94 	100,00%

-

134.217.686,11

O maior dispêndio deu-se em despesas de Correntes obteve valor total de 	 R$

109.532.214,49
que representam um percentual de 	 80,20% 	 da despesa realizada.

O comportamento das despesas realizadas nos últimos exercícios, destacando-se as Despesas de
Capital, foi o seguinte:

EXERCÍCIOS

HISTORICO DE DESPESAS

CAPITAL

REALIZADAS

TOTAL % Em Relaçêo a Exaro.

2018 RI 3.554.085,39 RI 73.051.712.50 0,00%
2019 LR$ 7.187.983,,L$ 60.862,225,87 16,09%
2020 "R$ 6.540.849,79 	RI 87.742.066071 8,51%
2021  "Ws 9.292.711,91 93.110.910,00k 6,12%
2022  RI 27.940.301,62 'RI - - 	134.754.779,80 44,73%
2023 15,696.984,32 	RI i ë633,41 1 1,34%

1.5 CONFRONTOS DA RECEITA E DESPESA
A execução orçamentária alcançou as cifras seguintes:

DESPESA i VALOR
DESPESA FIXADA TOTAL
CRÉDITOS SUPLEMENTARES 1 RI 41.130.114,96

RED),(ÇÕES Í RI 23.587.926,44
CRÉDITOS ESPECIAIS 1 RI 2.321.47
TRANSF. DO EXERC. ANTERIOR RI 343.3268

1.978.1 	,25 ABERTOS NO EXERcIdO RI

L) DIFERIDOS RI
(-IREDUÇÕES 'RI -

CRÉDITOS EXTRAORDINÁRIOS RI -

(.)REDUÕES RI -

DESPESA AUTORIZADA RI 163.020.792,36
DESPESA EMPENHADA rRS 136,666.633,41

Rua Mal. Flonono Peixoto, 426- Centro, 05o Sebastião do Cai - RS
CEP 95750-000 Fone: (51) 3635-2500 	.saosebasdaodocai.rs.gov.br

* PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO SEBASTIÃO DO CAI

Secretaria Municipal
da Fazenda

REWC E~U UQUIDADA 	.........

-- 	 	IRá - 134.217 686j

- -------- -------------------------------------

DESPESA A MENOR 	 R$ 	26.454.158,94
RECEITA
RECEITA PREVISTA
RECEITA ARRECADADA
RECEITA A MAIOR

UPERÁVrT/DÉPICrr(t-D)DOEXERCÍCIO`

SUPERÁVIT1DÉFIcÍT ANANEIRO DO EXERIC$O

1 	VALOR
Da

	 R$ 	162.043.910,

	4 R$ 	7.043.910.45

R$ 	16.471.277,04

R$ 	131541.200,59
144.01L47755;

Confrontando a receita arrecadada no exercício de 2023, somado o saldo financeiro do exercício anterior com a
despesa realizada no exercício obtivemos um Superávit Orçamentário no valor de 	R$ 	15.477.277,04

Somando-se o superávit obtido no exercício de 2023 somado ao saldo financeiro do exercicio anterior, obtivemos o valor de R$ 148.018.477,63

2. GESTÃO FINANCEIRA E ECONÔMICA

O resultado econômico e financeiro obtido pelo Município no valor de R$ 148.018.477,63, que foi obtido pela comparação da receita

arrecadada e saldo financeiro anterior em relação a despesa realizada e divida consolidada, o que significa que houve controle e equilíbrio

financeiro e orçamentário, conforme quadro demonstrativo a seguir

2- SALDO FINANCEIRO EXERC.ANTERIOR 	 !R$132.541.20
3. DESPESA EMPENHADA
4- DIVIDA CONSOLIDADA R$0,00 	 -

5-RESULTADO EC0NOPMC0 	 R$ 148.018.477,63

3. DAS METAS PREVISTAS NO PLANO PLURIANUAL - PRA E LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO
As metas previstas no PPA 2022/2025 foram realizadas na maioria de acordo com o previsto. No que diz respeito em específico ao

exercício de 2023, grande parte das ações foram executadas em conformidade com o disposto na LDO. Foram poucas aquelas executadas
parcialmente ou não executadas Naturalmente, a regra foi a execução de acordo com o planejamento, sendo que as execuções parciais ou não
execuções, foram apenas algumas exceções, pois é notório que dificilmente a mencionada execução se dá na plenitude em acordo com a previsão
da LDO, pois no transcorrer do exercício, para o qual a LDO se refere, na maioria das vezes surgem situações supervenientes que alteram as
metas e prioridades dos serviços públicos, o que ocasiona a modificação, ou até o adiamento de alguns projetos para outro exercício financeiro.

Quanto ao cumprimento dos programas de governo e suas ações, estas alcançaram, no exercício que se encerrou em 31-12-2023 a

execução orçamentária conforme vimos acima na execução da despesa. Observa-se que para alguns programas não houve registros de gastos, o

que se deve ao fato de serem programas criados para o registro de despesas com recursos de transferência do Estado e da União, recursos que
não foram repassados ao Município. Para os demais houve o desenvolvimento de ações, executadas de forma a promover o atendimento à
comunidade nas diversas áreas, de acordo com os indicadores de desempenho propostos conforme o programa de trabalho de Governo.

4. DEMONSTRAÇÃO DA APLICAÇÃO NA MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO, DO ENSINO - MDE/FUNDEB

4.1. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS

Demonstrativo de Gastos com Educação

RECEITAS Arrecadação

R$ 29.734.895,29  Receita Educação (MDE + FUNDES) - 25% da Receita -

TOTAL DAS RECEITAS 	 . R$ 82490Á41 98
Mínimo  a Aplicarem MD 	(25%) i 	R$20.622.610,50

Cálculo da Despesa Constitucional com Educação (MDE + FUNDEB)

Despesas MOE 1 R$

DESPESAS LIQUIDADAS
Até o Período

17.831.133,05
Ensino Fundamental R$ 10.964.211,47
Educa_AR nf
Educação Especial

IRá
R$

6.828.257)5
38.664,53

TOTAL DAS DESPESAS 17.831.135
()DespesasNãocomtáveis R$

R$
i

21.602,00

TOTAL DAS DESPESAS COM ENSINO
PERCENTUAI. APLICADO

_11.925.364,24
29.734.895,29

36,05%

Foras às receitas destinadas constitucionalmente para este Município, também foram arrecadados as seguintes:

Origem

1 Previsão Atualizada 1 	Anecadação

% Arrec. /Prev.

PDDE - PROG. DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA
P.NAE. - PROG. NAC. DE AUM. ESCOLAR
Q.S.E. - QUOTA SALÁRIO EDUCAÇÃO
PEATE/RS - PROG. EST. APOIO TRANSP. ESC.
P.NAT.E.- PROG. NAC. APOIO TRANSP. ESC
Outras Transferências

R$50,00
R$ 425.200,00

R$ 1.288.000,00
R$ 270.000,00

R$ 80.000,00
R$ 518.856,00

R$ 0,00
R$ 450.176,40

R$ 1.247.392,15
R$ 519.608,60
R$ 99.549,68

R$ 1.439.536,64

0,00%
105,87%

96,85%
192,45%
124,44%

0,00%

TOTAL

R$ 2582.106,00 R$ 	3.756.263,47 	 145,47%

Rua Mal. Flonano Peixoto, 426 - centro, São Sebastião do Cal - RS
CEP 95760-000 Fone: (51) 3835-2500 www.saosebastlaodocai.rs.gOv.br

R$ 19.901.369257
100.699,11

R$ 	 19.800.670,46

13.930. 958,70

Ensino Fundamental

Educação Infantil

R$ 	 9.829.320,12

5.944.377,01

% Aplicado 	 79,26%

Cálculo da Proporção dos 70% dos Recursos do Fundet(art 212-A, inciso XI, CF)

Base de Calculo
Remuneracao de Depositos Bancarios de Recursos Vinculados -

Transferencias de Recursos do FUNDEB

% a Aplicar

Aplicação no Exercício de 2023 	 R$ 	 15.773.697,13

R$ 	 59.626.821,22

Total 1 - Base Receita do FUNDEB - 20% da Receita Ajustada 	i R$__ 	 11.925.364,24

Recursos Recebidos do FUNDEB 	 R$ 	 19.800.67046

7.875.306,22
19.895.127,72

Ensino Fundamental 	 -- 	 R$ 	 10.672.514,24

Educação Infantil 	 - - 	 R$ 	 9.104.536,82

FritirAr-An Especial 	 118.076,66

Despesas Não Computáveis 	 R$

III - Deduáo Recursos do PiuseRendllrnentosdoFUNDEB 	R$   776.O05,33
(-) Desp. Liq. com  Recursos do PLUS do FUNDEB 	 R$ 	 779
(-) Desp. Liq. com  Rend. do FUNDEB 	 R$  	 100.69911

II - Despesas Realizadas
PLUS FUNDES

- Receitas de Transferências do FUNDEB

RECEITAS

Receita Saude (ASPS) - 15% da Receita 	 R$
TOTAL DAS RECEITAS - 	 R$

\Mínimo a Aplicarem ASPS  (15%) 	R$

Até o Período
11.180.406,91
79.434.870,29

DESPESAS LIQUIDADAS
Até o Período

Atenção Básica 	 R$ 	 15.442.492,76

Despesa Liquidada noPeríodo 	 R$   23.092.936,94 -------------

Assistência Hospitalar e Ambulatorial 	 R$ 	 7.749.615,10
Vigilância Epidemiotógica 	 R$ 	 -
(-) Assistèncua Hospitalar e Amb 	 .ap ulatonal (modlicação 71) 	P5 	 711871700

------r-— 	----------------------------_- (-) Despesa Liquidada com Rendimentos das ASPS

- - R$ 	 - 	 332.908,51 (-) Despesas Não Computáveis

Até o Período PERCENTUAL APLICADO
29,07%

Cálculo da Despesa Constitucional com Saúde (ASPS)

Secretaria Municipal
cia Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO SEBASTIÃO DO CAI

4.2. GASTOS CONSTITUCIONAIS COM O FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB

Despesas Aplicadas com Recursos do FUNDEB

Conclusão
Tendo em vista o exposto, em que considerados os dados extraídos dos demonstrativos contábeis do Município, tem-se que o valor mínimo a ser aplicado

em M.D.E. e FUNDEB de acordo com as normas constitucionais e legais referidas SUPERARAM ao índice exigido.

S. DEMONSTRAÇÃO DA APLICAÇÃO DE RECURSOS NA SAÚDE:

5.1. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS

QUADRO — RECEITAS E DESPESAS VINCULADAS A AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

Além das receitas acima demonstradas, também foram destinados ao Município para aplicação na Saúde,

os seguintes recursos:

DEMONSTRATIVO DE RECURSOS A DISPOSIÇÃO DA SAÚDE
Período: Janeiro a Dezembro/2023

RECEITAS ARRECADADAS
Valor

Recursos/Descrição
ORÇADO ARRECADADO Arrecadado! orçado

4001 081169 RecRit69 MulsRpas SSÚ58 6$ 51,720,00 6$ 58.739,25 113,56%

4002 ALIENAÇÃO DE BENS SAUDS 6$ 21.500,00 R$ 1.329,88 6,19%

4011 PIES. - PISO DE INCENT. ATENÇ. BASI 6$ 380.500,00 6$ 476.487,30 125,23%

4050 A5sIsT.FARM. BTEEX 70.591,72 31,44%

4090 SAuDE D7 	LA 335.689,8 00,94%

4160 PIM R$ 100.760,00 6$ 175,38%

4170 SALVAR 1SAMU 8$ 131.500,00 8$ 133.437,02 101,47%

4190 ' 	. EPIDEMIOLOGLA 99 68000 89 215,32 38,45%

Rua Mal. Flor/ano Peixoto, 426- Centro, São Sebastião do Cal - RS
CEP 95760-000 Fone: (51) 3635-2500 	.saosebastlaodocai.rs.gov.br

Secretaria Municipal
da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE
sÃo SEBASTIÃO DO CAI

4220 SAUDE MENTA-CAPO 6$ 	 12.00000 6$ 	 157.815,17 100,00%

4202 AQU.VEICULOS SAÚDE R$ 	 1.700,00 R$ 	 880,58 51,60%

4293 AQU.EOUIPAMENTOS SAÚDE R$ 	 250,00 R$ 	 6.138,12 2455,25%

4297 CUSTEIO-ATENCAOBASICA 6$ 	 500,00 R$ 	 107.762,24 100,00%

4300 NOTA SOLIDÁRIA ESTADO 6$ 	 10.500,00 6$ 	 11.613,89 110,61%

4500 CUSTEIO -ATENCAOBÁSICA RI 	 2.025.955,00 RI 	 2.853.685.23 130,74%

4501 CUSTEIO-ATENÇÃO DE M.kCAH. RI 	 1.523.510,00 6$ 	 1.514.477,10 99,41%

4502 CUSTEIO -VIGILANCIASM SAÚDE 6$ 	 192.800,00 R$ 	 160.428,24 58,02%

4503 CUSTEIO -ASSIST$NCIAFARMACÈUTIC RI 	 161,200,00 RI 	 156.792,66 57.24%

4504 CUSTEIO-GESTÃODOSUS 	"R$ 1.300,00 OS 	 1.014,38 78,03%

4505 INVESTIMENTO- ATEI4ÇAO BÁSICA RI 	 15.200,00 R$ 	 15.338,42 65,41%

4508 INVESTIMENTO-G.SUS 6$ 	 8.780,00 6$ 	 10.315.71 117,40%

4511 CUSTEIO-OUTRAS 65 	 5.000,00 R$ 	 14.801,15 100,00%

4512 INVEBTIMENTOS - OIJTRAS R$ 	 5.000,00 6$ 	 2.831,07 100,00%

Total: 6$ 	 0.208230,00 RI 	 6,089,936,60 118,80%

CONCLUSÃO:

Como é possível verificar, foi colocado à disposição da Secretaria da Saúde, com a soma da arrecadação constItucional mais as transferências de

convênios mais que a aplicação obrigatória de 15% em saúde.

CONSIDERAÇÕES FINAIS
Foram ressaltados neste relatório os principais aspectos da gestão financeira e econômica do exercício de 2023, na necessidade de quaisquer

esclarecimentos estamos à sua disposição para esclarecimentos que forem necessários.

São Sebastião do Caí/RS, 31 de dezembro de 2023.

Assinado de forma digital por
11111 O CESAR 	;JULlO CESAR

CAMPANI:241 668470 V5 ,CMPANl:2416684701 5
/ 	Dados: 2024.03.15 12:28:01 -0300'

üuo CÉSAR CAMPANI
PREFEITO MUNICIPAL

Rua Mal Flonano Peixoto, 426- Centro, São Sebastão do Caí - RS
CEP 95760-000 Fone: (51) 3635-2500 	w.saosebastiaodocai.çs.gov.br